

公司代码：688198

公司简称：佰仁医疗



北京佰仁医疗科技股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议了本季度报告。
- 1.3 公司负责人金磊、主管会计工作负责人金磊及会计机构负责人（会计主管人员）张涛保证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	903,186,829.33	871,435,092.75	3.64
归属于上市公司股东的净资产	871,339,102.15	837,197,093.66	4.08
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,327,777.39	2,246,169.28	493.36
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	52,245,803.40	23,662,427.99	120.80
归属于上市公司股东的净利润	8,861,895.35	8,962,611.66	-1.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,356,833.54	7,474,049.50	-1.57
加权平均净资产收益率(%)	1.03	1.16	减少 0.13 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.09	0
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.09	0
研发投入占营业收入的比例(%)	19.64	15.83	增加 3.81 个百分点

公司报告期销售收入保持较好态势，一季度营业收入 5,224.58 万元，同比增长 120.80%（与 2019 年一季度相比增长 66.30%）。其中，人工生物心脏瓣膜产品销售收入同比增长 994.40%（较 2019 年一季度增长 491.93%）。

公司 2020 年实施了股权激励计划，本报告期确认股份支付费用 2,051.72 万元，降低了利润相关指标。剔除股份支付的影响，公司在报告期内实现归属于上市公司股东的净利润 2,454.50 万元，同比增长 173.86%；基本每股收益 0.26 元/股，同比增长 184.09%。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投	2,059,772.98	

资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-640,560.54	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	60,371.22	
少数股东权益影响额（税后）	-8,051.80	
所得税影响额	33,529.95	
合计	1,505,061.81	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		3,052					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
金磊	59,922,000	62.42	59,922,000	59,922,000	无	0	境内自然人
北京佰奥企业管理中心（有限合伙）	6,000,000	6.25	6,000,000	6,000,000	无	0	境内非国有法人
北京佰奥辅仁医疗投资管理中心（有限合伙）	6,000,000	6.25	6,000,000	6,000,000	无	0	境内非国有法人
国信证券—中国银行—国信证券鼎信2号科创板战略配售集合资产管理计划	1,306,502	1.36	0	0	无	0	境内非国有法人

上海勤远投资管理中心（有限合伙）—勤远嘉裕私募证券投资基金	1,200,000	1.25	0	0	无	0	境内非国有法人
上海勤远投资管理中心（有限合伙）—勤远动态平衡1号私募证券投资基金	1,100,000	1.15	0	0	无	0	境内非国有法人
中国工商银行股份有限公司—中欧价值智选回报混合型证券投资基金	1,009,226	1.05	0	0	无	0	境内非国有法人
国信资本有限责任公司	966,400	1.01	966,400	1,200,000	无	0	国有法人
中国工商银行股份有限公司—中欧丰泓沪港深灵活配置混合型证券投资基金	664,822	0.69	0	0	无	0	境内非国有法人
横琴人寿保险有限公司—传统委托1账户	560,382	0.58	0	0	无	0	境内非国有法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
国信证券—中国银行—国信证券鼎信2号科创板战略配售集合资产管理计划	1,306,502	人民币普通股	1,306,502
上海勤远投资管理中心（有限合伙）—勤远嘉裕私募证券投资基金	1,200,000	人民币普通股	1,200,000
上海勤远投资管理中心（有限合伙）—勤远动态平衡1号私募证券投资基金	1,100,000	人民币普通股	1,100,000
中国工商银行股份有限公司—中欧价值智选回报混合型证券投资基金	1,009,226	人民币普通股	1,009,226
中国工商银行股份有限公司—中欧丰泓沪港深灵活配置混合型证券投资基金	664,822	人民币普通股	664,822

横琴人寿保险有限公司—传统委托 1 账户	560,382	人民币普通股	560,382
上海勤远投资管理中心(有限合伙)—勤远佰胜私募证券投资基金	433,000	人民币普通股	433,000
上海勤远投资管理中心(有限合伙)—勤远动态平衡 6 号私募证券投资基金	423,100	人民币普通股	423,100
中国工商银行股份有限公司—博时成长优选两年封闭运作灵活配置混合型证券投资基金	421,980	人民币普通股	421,980
中欧基金—农业银行—中国太平洋人寿股票相对收益型产品(保额分红)委托投资计划	319,724	人民币普通股	319,724
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，金磊先生与其控制的北京佰奥企业管理中心(有限合伙)、北京佰奥辅仁医疗投资管理中心(有限合伙)存在关联关系，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	本报告期末	上年度末	变动率(%)	备注
预付款项	1,853,307.54	673,411.97	175.21	主要原因是预付材料款增加所致
其他应收款	513,717.07	270,303.13	90.05	主要原因是因业务需要员工备用金增长所致
在建工程	17,551,352.98	7,045,245.09	149.12	主要原因是佰仁医疗二期工程投入增加所致
使用权资产	2,468,584.24		不适用	主要原因是本报告期执行新租赁准则确认使用权资产所致
递延所得税资产	15,481,007.62	6,149,997.62	151.72	主要原因是确认

				股份支付金额所致
其他非流动资产	30,959,952.00	266,850.00	11,502.01	主要原因是江苏子公司支付购买土地款所致
合同负债	2,084,594.71	25,877.44	7,955.65	主要原因是预收货款增加所致
应付职工薪酬	5,846,456.34	9,353,185.65	-37.49	主要原因是应付工资减少所致
应交税费	4,229,393.09	6,361,864.44	-33.52	应缴纳企业所得税、增值税、及个人所得税减少所致
其他流动负债	62,731.65	853.96	7,245.97	主要原因是合同负债所负担的税金增加所致
租赁负债	2,312,265.92		不适用	主要原因是本报告期执行新租赁准则确认应付租赁费所致
递延所得税负债	165,329.54	45,467.56	263.62	主要原因是公允价值变动损益增加所致
项目	本期发生数	上年同期数	变动率(%)	备注
营业收入	52,245,803.40	23,662,427.99	120.80	主要原因是公司主营业务销售收入增长所致
营业成本	5,696,693.71	2,495,375.15	128.29	主要原因是销售收入的增长及股份支付的确认增加了营业成本。剔除股份支付影响，营业成本增长56.17%
销售费用	26,071,447.78	5,034,431.51	417.86	主要是股份支付确认及职工薪酬增长所致。剔除股份支付影响，销售费用增长114.91%
管理费用	5,410,360.76	3,758,213.57	43.96	主要是股份支付确认及使用权资产累计折旧增长

				所致。剔除股份支付影响，管理费用增长14.66%
研发费用	10,258,979.46	3,746,083.52	173.86	主要原因是股份支付确认及研发动物实验、临床试验增长所致。剔除股份支付影响，研发费用增长110.74%
财务费用	-901,062.78	-482,209.45	不适用	主要原因是银行存款利息收入增加所致
其他收益	60,371.22	701.52	8,505.77	主要原因是手续费返还增加所致
公允价值变动收益	1,102,196.95		不适用	主要原因是计提交易性金融资产投资收益所致
信用减值损失	-103,610.95		不适用	主要原因是计提应收账款坏账准备增加所致
所得税费用	-686,406.05	1,647,006.07	-141.68	主要原因是确认股份支付，减少递延所得税费用所致
经营活动产生的现金流量净额	13,327,777.39	2,246,169.28	493.36	主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	11,352,260.09	4,364,882.17	160.08	主要是结构性存款到期赎回所致
筹资活动产生的现金流量净额		-1,050,000.00	不适用	主要是支付发行费用减少所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	北京佰仁医疗科技股份有限公司
法定代表人	金磊
日期	2021 年 4 月 22 日